Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

04 октября 2018 года 

<

адрес>

Железноводский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Никитюк А.Д.

при секретаре Кропачевой Т.А.

с участием: 

истца Ц.Л.А.

представителей ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению 

Ц.Л.А., Ц.А.В. 

к

ТСЖ «Космонавтов 30», председателю ТСЖ «Космонавтов 30» А.С.А., бывшему председателю ТСЖ «Космонавтов 30» Н.В.И., Железноводскому участку ПАО «Ставропольэнергосбыт» Кавминводского отделения; начальнику Железноводского участка ПАО «Ставропольэнергосбыта» Кавминводского отделения, К.Е.Г.; ПТП Железноводскому филиалу ГУП СК «

<

адрес>водоканалу» - Предгорного «Межрайводоканала»; техническому директору ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала» - Предгорного «Межрайводоканала», С. И.Н.

о признании незаконными их действия (бездействие), частично нормативно-правовые акты, решения; восстановить пропущенные процессуальные сроки на обжалования действий (бездействий) решение председателя ТСЖ «Космонавтов 30». Н.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ; начальника Железноводского участка ПАО «Ставропольэнергосбыта» Кавминводского отделения К.Е.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, пропущенные нами не по нашей вине, а по уважительной причине, так как мы на протяжении года обжаловали их, но решения по обжалованию не вынесено, что подтверждается материалами административного дела от ДД.ММ.ГГГГ №а-445/18, гражданского дела от ДД.ММ.ГГГГ №; признать незаконными действия (бездействие) ТСЖ «Космонавтов 30», решение председателя ТСЖ «Космонавтов 30» Н.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющих публичные правоотношения за нарушения законодательства Российской Федерации: пп.а.гп.31. абз.2 ст.64 Правил №; ст.249 ГК РФ: п.ДД.ММ.ГГГГ Договора № от ДД.ММ.ГГГГ холодного водоснабжения и водоотведения: п.3.1.3. п.ДД.ММ.ГГГГ. 3.2.5 Договора от ДД.ММ.ГГГГ, о содержании и ремонте общего имущества многоквартирного дома, выразившиеся в незаконном разделении общедолевой собственности Ц.Л.А., Ц.А.В. 

<

адрес>. в 

<

адрес> СК, площадью 34. 3 кв. м. на 17.15 кв. м. по л /с № за ремонт общего имущества МКД без согласия собственников; незаконном увеличении плат за Услуги ЖКХ по л/с №. №ДД.ММ.ГГГГ руб.; отказе в перерасчёте, представления Услуг ненадлежащего качества; несоблюдение требований законодательства РФ об энергоснабжении, в том числе по отказу в принятии участия в замене ИПУ по ГВС от ДД.ММ.ГГГГ, обязании устранить допущенные нарушения; признании незаконными действия (бездействие) ТСЖ «Космонавтов 30», решения председателя ТСЖ «Космонавтов 30». А.С.А. от 18.06.2018г.. ДД.ММ.ГГГГ, нормативно-правовой акт от 05.07,2018 г. о снятии контрольных показаний ИПУ по л/с №. №. так как ТСЖ и его руководитель не имели полномочий составлять указанный акт, в связи нахождения ИПУ на балансе ПАО «Ставропольэнергосбыта»; ГУП СК «

<

адрес>водоканала», которые осуществляют государственные, публичные правоотношения, а ТСЖ «Космонавтов 30» их руководитель нарушили законодательства Российской Федерации: пп.а.гп.31. абз.2 п.64 Правил №: ст.249. 544 ГК РФ: п.ДД.ММ.ГГГГ. 4.4 Договора № энергоснабжения: п.ДД.ММ.ГГГГ Договора № от ДД.ММ.ГГГГ, холодного водоснабжения: п.3.1.3, п.ДД.ММ.ГГГГ. п.3.2.5, п.3.2.9 Договора от ДД.ММ.ГГГГ о содержании и ремонте общего имущества многоквартирного дома, выразившиеся в необоснованном увеличении плат за Услуги ЖКХ по л/с №. №ДД.ММ.ГГГГ0 руб., некачественном их предоставлении, в виде не уведомления Гарантирующего Поставщика о сроках проведения им проверок, не предоставление сведений о показаниях ИПУ Поставщику, отказе в их оборудовании; а также отказе исключить разделение общедолевой собственности 

<

адрес> СК обязать устранить допущенные нарушения: Признать незаконными действия (бездействие) ПАО «Ставропольэнергосбыт» решение начальника Железноводского участка ПАО «Ставропольэнергосбыта» Кавминводского отделения К.Е.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющих публичные правоотношения, за нарушения законодательства Российской Федерации: ст.154-155 ГК РФ: п.2.1.5, п.2.2.3: п.2.2.5: п.4.4 Договора № от ДД.ММ.ГГГГ энергоснабжения, выразившиеся в не передаче на бумажном носителе Покупателю информации о полученных денежных средствах по л /с № за энергоснабжение от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ для определения изменения объёма потребления и показании ИПУ. не проведение поверок потребляемой электроэнергии по актам, отказа в предоставлении информации о задолженности по указанному счёту, согласования с Покупателем о приостановлении электроснабжения, обязать устранить допущенные нарушения; признании незаконными действия (бездействие) ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала», решения технического директора ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала» - Предгорного «Межрайводоканала» С. И.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ наделённых государственными полномочиями, за нарушения законодательства Российской Федерации: пп.а. п.4, п.20 Правил №. п.24 Правил №: п.4.1.3: п.4.1.7: п.4.2.4: п.4.2.6 Договора № от 01.01,2017 г. холодного водоснабжения и водоотведения, выразившиеся в не передаче актов введения в эксплуатации ИПУ по л/с №. № в управляющую организацию (ТСЖ) незаконном разделении общедолевой собственности 

<

адрес>. в 

<

адрес>. СК, площадью 34. 3 кв. м. на 17.15 кв. м. собственников Ц.Л.А., Ц.А.В. без их согласия; не устранение ложной информации в Железноводский городской суд, СК от ДД.ММ.ГГГГ, по делу № о якобы не существующих переплат в сумме 1566,95 руб.: увеличение плат по водоснабжению, водоотведению. ОДИ по л /с №. №. в виде осуществления начислений с ДД.ММ.ГГГГ на среднемесячной объём потребления, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по установленным нормативам без учёта показаний приборов ХВС с №: №. сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, отказе в их замене: с номерами ГВС: №: №. сроком действия до05.07.2018г. отказе в их замене, обязать устранить допущенные нарушения; вынесении частного определения в следственный орган для расследования и возбуждения уголовного дела в отношении технического директора ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала» С. И.Н. за ложную информацию в Железноводский городской суд от ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу № о якобы несуществующих переплат по л/с №, № за водоснабжение, водоотведение. ОЛИ в сумме: 1566.95 руб.: в отношении председателя ТСЖ «Космонавтов 30». Н.В.И. за присвоение денежных средств Ц.Л.А., Ц.А.В. в сумме: 1566,62 руб, от ДД.ММ.ГГГГ перечисленных ПТП Железноводским «Водоканалом» по уведомлению: в отношении председателя ТСЖ «Космонавтов 30» А.С.А. за необоснованное увеличение плат за Услуги ЖКХ по л /с №. № в сумме 30000 руб., на август 2018 г., превышение должностных полномочий (дословно),

установил:

Истцы Ц.Л.А., Ц.А.В. обратились в суд с иском к ТСЖ «Космонавтов 30», председателю ТСЖ «Космонавтов 30» А.С.А., бывшему председателю ТСЖ «Космонавтов 30» Н.В.И., Железноводскому участку ПАО «Ставропольэнергосбыт» Кавминводского отделения; начальнику Железноводского участка ПАО «Ставропольэнергосбыта» Кавминводского отделения, К.Е.Г.; ПТП Железноводскому филиалу ГУП СК «

<

адрес>водоканалу» - Предгорного «Межрайводоканала»; техническому директору ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала» - Предгорного «Межрайводоканала», С. И.Н. о признании незаконными их действия (бездействие), частично нормативно-правовые акты, решения; восстановить пропущенные процессуальные сроки на обжалования действий (бездействий) решение председателя ТСЖ «Космонавтов 30» Н.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ; начальника Железноводского участка ПАО «Ставропольэнергосбыта» Кавминводского отделения К.Е.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, пропущенные нами не по нашей вине, а по уважительной причине, так как мы на протяжении года обжаловали их, но решения по обжалованию не вынесено, что подтверждается материалами административного дела от ДД.ММ.ГГГГ №а-445/18 гражданского дела от ДД.ММ.ГГГГ №; признать незаконными действия (бездействие) ТСЖ «Космонавтов 30», решение председателя ТСЖ «Космонавтов 30» Н.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющих публичные правоотношения за нарушения законодательства Российской Федерации: пп.а.гп.31. абз.2 ст.64 Правил №; ст.249 ГК РФ: п.ДД.ММ.ГГГГ Договора № от ДД.ММ.ГГГГ холодного водоснабжения и водоотведения: п.3.1.3. п.ДД.ММ.ГГГГ. 3.2.5 Договора от ДД.ММ.ГГГГ, о содержании и ремонте общего имущества многоквартирного дома, выразившиеся в незаконном разделении общедолевой собственности Ц.Л.А., Ц.А.В. 

<

адрес>. в 

<

адрес> СК, площадью 34. 3 кв. м. на 17.15 кв. м. по л /с № за ремонт общего имущества МКД без согласия собственников; незаконном увеличении плат за Услуги ЖКХ по л/с №. №ДД.ММ.ГГГГ руб.; отказе в перерасчёте, представления Услуг ненадлежащего качества; несоблюдение требований законодательства РФ об энергоснабжении, в том числе по отказу в принятии участия в замене ИПУ по ГВС от ДД.ММ.ГГГГ, обязании устранить допущенные нарушения; признании незаконными действия (бездействие) ТСЖ «Космонавтов 30», решения председателя ТСЖ «Космонавтов 30» А.С.А. от 18.06.2018г.. ДД.ММ.ГГГГ, нормативно-правовой акт от 05.07,2018 г. о снятии контрольных показаний ИПУ по л/с №. №. так как ТСЖ и его руководитель не имели полномочий составлять указанный акт, в связи нахождения ИПУ на балансе ПАО «Ставропольэнергосбыта»; ГУП СК «

<

адрес>водоканала», которые осуществляют государственные, публичные правоотношения, а ТСЖ «Космонавтов 30» их руководитель нарушили законодательства Российской Федерации: пп.а.гп.31. абз.2 п.64 Правил №: ст.249. 544 ГК РФ: п.ДД.ММ.ГГГГ. 4.4 Договора № энергоснабжения: п.ДД.ММ.ГГГГ Договора № от ДД.ММ.ГГГГ, холодного водоснабжения: п.3.1.3, п.ДД.ММ.ГГГГ. п.3.2.5, п.3.2.9 Договора от ДД.ММ.ГГГГ о содержании и ремонте общего имущества многоквартирного дома, выразившиеся в необоснованном увеличении плат за Услуги ЖКХ по л/с №. №ДД.ММ.ГГГГ0 руб., некачественном их предоставлении, в виде не уведомления Гарантирующего Поставщика о сроках проведения им проверок, не предоставление сведений о показаниях ИПУ Поставщику, отказе в их оборудовании; а также отказе исключить разделение общедолевой собственности 

<

адрес> СК обязать устранить допущенные нарушения: Признать незаконными действия (бездействие) ПАО «Ставропольэнергосбыт» решение начальника Железноводского участка ПАР «Ставропольэнергосбыта» Кавминводского отделения К.Е.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющих публичные правоотношения, за нарушения законодательства Российской Федерации: ст.154-155 ГК РФ: п.2.1.5, п.2.2.3: п.2.2.5: п.4.4 Договора № от ДД.ММ.ГГГГ энергоснабжения, выразившиеся в не передаче на бумажном носителе Покупателю информации о полученных денежных средствах по л /с № за энергоснабжение от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ для определения изменения объёма потребления и показании ИПУ. не проведение поверок потребляемой электроэнергии по актам, отказа в предоставлении информации о задолженности по указанному счёту, согласования с Покупателем о приостановлении электроснабжения, обязать устранить допущенные нарушения; признании незаконными действия (бездействие) ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала», решения технического директора ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала» - Предгорного «Межрайводоканала» С. И.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ наделённых государственными полномочиями, за нарушения законодательства Российской Федерации: пп.а. п.4, п.20 Правил №. п.24 Правил №: п.4.1.3: п.4.1.7: п.4.2.4: п.4.2.6 Договора № от 01.01,2017 г. холодного водоснабжения и водоотведения, выразившиеся в не передаче актов введения в эксплуатации ИПУ по л/с №. № в управляющую организацию (ТСЖ) незаконном разделении общедолевой собственности 

<

адрес>. в 

<

адрес>. СК, площадью 34. 3 кв. м. на 17.15 кв. м. собственников Ц.Л.А., Ц.А.В. без их согласия; не устранение ложной информации в Железноводский городской суд, СК от ДД.ММ.ГГГГ, по делу № о якобы не существующих переплат в сумме 1566,95 руб.: увеличение плат по водоснабжению, водоотведению. ОДИ по л /с №. №. в виде осуществления начислений с ДД.ММ.ГГГГ на среднемесячной объём потребления, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по установленным нормативам без учёта показаний приборов ХВС с №: №. сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, отказе в их замене: с номерами ГВС: №: №. сроком действия до05.07.2018г. отказе в их замене, обязать устранить допущенные нарушения; вынесении частного определения в следственный орган для расследования и возбуждения уголовного дела в отношении технического директора ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала» С. И.Н. за ложную информацию в Железноводский городской суд от ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу № о якобы несуществующих переплат по л/с №, № за водоснабжение, водоотведение. ОЛИ в сумме: 1566.95 руб.: в отношении председателя ТСЖ «Космонавтов 30». Н.В.И. за присвоение денежных средств Ц.Л.А., Ц.А.В. в сумме: 1566,62 руб, от ДД.ММ.ГГГГ перечисленных ПТП Железноводским «Водоканалом» по уведомлению: в отношении председателя ТСЖ «Космонавтов 30» А.С.А. за необоснованное увеличение плат за Услуги ЖКХ по л /с №. № в сумме 30000 руб., на август 2018 г., превышение должностных полномочий (дословно). 

В судебном заседании истец Ц.Л.А. поддержала требования иска в полном объеме и просила его удовлетворить. 

Истец Ц.А.В. в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, требования иска поддержал по основаниям, изложенным в нем, просил его удовлетворить. 

Ответчики А.С.А., Н.В.И. в судебное заседание не явились, уполномочили представлять интересы ФИО1, ФИО2

Представитель ответчиков Н.В.И. и А.С.А., ФИО1 в судебном заседании просила суд в иске Ц.Л.А. и Ц.А.В. отказать в связи с необоснованностью, часть исковых требований прекратить в связи с тем, что они были рассмотрены Железноводским городским судом, по ним вынесено ДД.ММ.ГГГГ решение, которое вступило в законную силу. 

Представитель ответчика ГУП СК «

<

адрес>водоканал» Предгорный Межрайводоканал ПТП Железноводское ФИО3 и представитель ответчика ПАО «Ставропольэнергосбыт» Кавминводское отделение ФИО4 просили суд в удовлетворении исковых требований Ц.Л.А., Ц.А.В. отказать в связи с необоснованностью.

С учетом положений ч.3 ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося истца, представившего ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие.

С учетом положений ч.5 ст.167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся ответчиков, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.

Выслушав истца, представителей ответчиков, исследовав материалы гражданского дела, а также представленные письменные доказательства, суд приходит к следующему.

На основании пп. 5 п. 2 ст. 153 Жилищного кодекса РФ, обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии с ч.1 ст.153 Жилищного кодекса РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. 

Согласно ч.1 ст.155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В силу требований ч. 2 ст.155 Жилищного кодекса РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. 

Члены товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива вносят обязательные платежи и (или) взносы, связанные с оплатой расходов на содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также с оплатой коммунальных услуг, в порядке, установленном органами управления товарищества собственников жилья либо органами управления жилищного кооператива или органами управления иного специализированного потребительского кооператива, в том числе уплачивают взносы на капитальный ремонт в соответствии со статьей 171 настоящего Кодекса (ч.5).

Не являющиеся членами товарищества собственников жилья либо жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива собственники помещений в многоквартирном доме, в котором созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, вносят плату за содержание жилого помещения и плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, в том числе уплачивают взносы на капитальный ремонт в соответствии со статьей 171 настоящего Кодекса (ч.6).

Согласно ч.6.2 ст.155 ЖК РФ, товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, которые получают плату за коммунальные услуги, осуществляют расчеты за ресурсы, необходимые для предоставления коммунальных услуг, с лицами, с которыми такими товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом заключены договоры холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопления (теплоснабжения, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления), в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса РФ, Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О предоставлении коммунальных услуг собственниками и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", а именно разделом XI данных Правил предусмотрены условия и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг потребителям.

Согласно п.117 Постановления, исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае: неполной оплаты потребителем коммунальной услуги в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами.

Согласно п.118 Постановления, под неполной оплатой потребителем коммунальной услуги понимается наличие у потребителя задолженности по оплате 1 коммунальной услуги в размере, превышающем сумму 2 месячных размеров платы за коммунальную услугу, исчисленных исходя из норматива потребления коммунальной услуги независимо от наличия или отсутствия индивидуального или общего (квартирного) прибора учета и тарифа на соответствующий вид коммунального ресурса, действующих на день ограничения предоставления коммунальной услуги, при условии отсутствия заключенного потребителем-должником с исполнителем соглашения о погашении задолженности и (или) при невыполнении потребителем-должником условий такого соглашения.

Согласно п.119 Постановления, если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг, исполнитель в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги вправе после письменного предупреждения (уведомления) потребителя-должника ограничить или приостановить предоставление такой коммунальной услуги в следующем порядке:

а) исполнитель направляет потребителю-должнику предупреждение (уведомление) о том, что в случае непогашения задолженности по оплате коммунальной услуги в течение 20 дней со дня доставки потребителю указанного предупреждения (уведомления) предоставление ему такой коммунальной услуги может быть сначала ограничено, а затем приостановлено либо при отсутствии технической возможности введения ограничения приостановлено без предварительного введения ограничения. Предупреждение (уведомление) доставляется потребителю путем вручения потребителю-должнику под расписку, или направления по почте заказным письмом (с уведомлением о вручении), или путем включения в платежный документ для внесения платы за коммунальные услуги текста соответствующего предупреждения (уведомления), или иным способом уведомления, подтверждающим факт и дату его получения потребителем, в том числе путем передачи потребителю предупреждения (уведомления) посредством сообщения по сети подвижной радиотелефонной связи на пользовательское оборудование потребителя, телефонного звонка с записью разговора, сообщения электронной почты или через личный кабинет потребителя в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства либо на официальной странице исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", передачи потребителю голосовой информации по сети фиксированной телефонной связи;

б) при непогашении потребителем-должником задолженности в течение установленного в предупреждении (уведомлении) срока исполнитель при наличии технической возможности вводит ограничение предоставления указанной в предупреждении (уведомлении) коммунальной услуги;

в) при непогашении образовавшейся задолженности в течение установленного в предупреждении (уведомлении) срока и при отсутствии технической возможности введения ограничения в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта либо при непогашении образовавшейся задолженности по истечении 10 дней со дня введения ограничения предоставления коммунальной услуги исполнитель приостанавливает предоставление такой коммунальной услуги, за исключением отопления, а в многоквартирных домах также за исключением холодного водоснабжения.

Как установлено судом и следует из материалов дела, истцы владеют квартирой № в 

<

адрес>. 

На вышеуказанную квартиру открыт лицевой счет №, который по заявлению истцов Ц.Л.А., Ц.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, направленному директору филиала ГУБ СК «

<

адрес>водоканал» Железноводский «Водоканал», был разделен на 2 лицевых счета: за Ц.Л.А. закреплен лицевой счет №, долевая собственность - 1/2, общая площадь 17,15 квадратных метра, за Ц.А.В. - лицевой счет №, долевая собственность - 1/2, общая площадь 17,15 квадратных метра.

Из материалов дела также следует, что для совместного управления общим имуществом в многоквартирном 

<

адрес>, решением общего собрания собственников помещений МКД создано товарищество собственников жилья «Космонавтов 30» (далее - ТСЖ «Космонавтов, 30).

В соответствии с Уставом ТСЖ, утвержденным решением общего собрания собственников помещений многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, товарищество является объединением собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления, обеспечения эксплуатации комплекса движимого и недвижимого имущества, владения, пользования и распоряжения общим имуществом в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ и иными законодательными актами РФ, регулирующими гражданские и жилищные правоотношения.

Товарищество собственников жилья вправе заключать в соответствии с законодательством договор управления многоквартирным домом и иные обеспечивающие управление МКД, в том числе содержание и ремонт общего имущества в МКД, договоры (п.3.1.1. Устава). 

ДД.ММ.ГГГГ между ТСЖ «Космонавтов 30» и собственниками жилых помещений МКД на основании решения общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ заключен договор содержания и ремонта общего имущества многоквартирного дома.

ДД.ММ.ГГГГ между ГУП СК «

<

адрес>водоканал» и ТСЖ «Космонавтов 30» заключен договор холодного водоснабжения и водоотведения, согласно которому ГУП СК «

<

адрес>водоканал» обязуется подавать в МКД через присоединенную сеть питьевую воду, а также осуществлять прием сточных воду в централизованную систему водоотведения, а ТСЖ «Космонавтов 30» производит оплату за воду и стоки.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО «Ставропольэнергосбыт» и ТСЖ «Космонавтов 30» заключен договор № электроснабжения электрической энергией для исполнителей коммунальных услуг, согласно которому ПАО «Ставропольэнергосбыт» обязуется осуществлять продажу электрической энергии, а ТСЖ «Космонавтов 30» обязуется принимать и оплачивать принятое количество электрической энергии.

По требованиям истцов №, № установлено следующее. 

ДД.ММ.ГГГГ в адрес истцов ТСЖ «Космонавтов 30» направлен ответ на заявление – претензию, которая носит уведомительно - разъяснительный характер, касаемо на каком основании был произведен раздел лицевых счетов «ГУП СК «

<

адрес>водоканал», имеющейся у истцов задолженности, а также по вопросу не составления акта о возможном залитии квартиры истцов. Данный ответ основан на нормах действующего законодательства, в частности требований жилищного кодекса РФ. Судом не установлено нарушения каких-либо норм и правил при даче истцам данного ответа. Данная в ответе информация не содержит требований, обязывающих истцов совершить действия в разрез действующему законодательству. 

Кроме этого, решением Железноводского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении требований Ц.Л.А., Ц.А.В. к ТСЖ «Космонавтов 30», председателю ТСЖ «Космонавтов 30» А.С.А., составу комиссии М.В.П., С.И.В., Б.Т.Н.: 

- о признании нарушающими права потребителей, собственников, чернобыльцев отселения, Ц.Л.А., Ц.А.В.. комиссионным составом: А.С.А.. Б.Т.Н., М.В.П., С.И.В., по акту от ДД.ММ.ГГГГ по л/с № о приостановлении электроснабжения за нарушения: п.31. п.п.72, 76, 85 (1) Правил предоставления коммунальных Услуг собственникам и пользователем помещения в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), выразившиеся по возражению Ц.Л.А., Ц.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ при наличии основания произвести перерасчёт платы за коммунальные услуги, в связи переплат в 2017 году, предоставление услуг ненадлежащего качества по не устранению течи воды в ванной комнате 

<

адрес> четыре месяца в 2017 году, не оконченного ремонта коридора, фойе первого этажа начатого в 2014 году, начисление долга в размере 14739,80 рублей, в том числе: за электроснабжение - 3560,25 рублей, превышающего на 25% размера платы за коммунальных услуги; отказа в предоставлении льгот в виде 50% скидки по оплате коммунальных услуг, составление акта в их отсутствие, представителей ресурсоснабжающего учреждения ПАО «

<

адрес>энергосбыт», ограничив их по внесению в акт возражений, согласно этому признать незаконный акт, обязании устранить допущенные нарушения, подключить электроснабжение;

- о признании нарушающими права потребителей, собственников, чернобыльцев отселения, Ц.Л.А., Ц.А.В. председателем ТСЖ «Космонавтов 30», А.С.А. на нарушение: п.3 ст.143.1. п.п.6.7.1 ст.155, п.1 ст.158, п.5 ст.159, п.1 ст.161 ЖК РФ, ст. ст.249, 544 ГК РФ, ст. ст.14, 15 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О социальной защите граждан подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», а г.п.31, п. п.72, 76 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователем помещения в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред.от ДД.ММ.ГГГГ), выразившиеся в отказе, по возражению Ц.Л.А., Ц.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ, устранить допущенные нарушения бывшим председателем Н.В.И. в 2017 году, при отказе в ознакомлении с бухгалтерской сметной отчётностью доходов и расходов товарищества, выдать справки об отсутствии задолженности для оформления субсидий при наличии их переплат в 2017 году, предоставлении чернобыльских льгот в виде скидки 50% оплаты за коммунальные услуги; окончить ремонт коридора, фойе первого этажа, начатого в 2014 году, устранить последствия четырёхмесячной течи воды в ванной комнате их квартиры, в результате ремонтных работ 

<

адрес>, в котором принимал участие А.С.А.; отказе осуществить перерасчёт по л/с №, № за коммунальные услуги в связи их переплат на счёт Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала» в размере 1585,85 рублей, на счёт ПАО «Ставропольэнергосбыт» в размере 1600 рублей на счёт ТСЖ «Космонавтов 30» за ремонт общего имущества МКД по л/с № в размере 349, 56 рублей, от двух собственников, соразмерно долей собственности 

<

адрес>, площадью 34,3 кв.м., находящейся в обшей долевой собственности, незаконного разделения лицевых счетов по данной категории без их согласия; незаконного начисления долга на л/с № до четырёх тысяч рублей, полученных ТСЖ по л/с №, таким образом, незаконных требований от ДД.ММ.ГГГГ по оплате несуществующего долга по л/с № в размере 17309, 05 руб., по л/с № в размере 17665, 08 рублей, превышающего на 25% размера платы за коммунальные услуги, требуя полного погашения, обязании устранить допущенные нарушения, восстановить процессуальные сроки на перерасчёт задолженностей, пропущенные ими не по их вине, а по уважительной причине, в связи желанию урегулировать спор мирным путём по возражению от ДД.ММ.ГГГГ;

- о взыскании с комиссионного состава: А.С.А.. Б.Т.Н., М.В.П., С.И.В. в пользу потребителей, собственников, чернобыльцев отселения, Ц.Л.А., Ц.А.В. за моральный вред 400000 рублей, в равных долях, выразившийся в причинении физических и нравственных страданий по их действию по акту от ДД.ММ.ГГГГ о незаконном приостановлении электроснабжения, ограничив их в приготовлении пищи, в связи отсутствия газа, причинив вред здоровью;

- вынесении частного определения суда в органы дознания или предварительного следствия, при рассмотрении дела, согласно изложенным фактам, подтверждающих в действиях ответчика председателя ТСЖ «Космонавтов 30», А.С.А. признаки преступления, предусмотренного ст. ст.128.1, 159, 285, 292 УК РФ, за клевету, мошенничество, злоупотребление должностными полномочиями, служебный подлог, выразившиеся в распространении среди собственников в отношении Ц.Л.А., Ц.А.В. о несуществующих задолженностях по л/с №, №, в связи их переплат в 2017 году, хищение их денежных средств вместе с бывшим председателем ТСЖ «Космонавтов 30» Н.В.И., путём обмана разделив лицевые счета по ремонту общего имущества МКД, присвоив до четырёх тысяч рублей, поступивших на счёт ТСЖ в марте 2017 года, присвоив сумму в размере 1585, 85 руб., согласно уведомлению о перечислении от ДД.ММ.ГГГГ Железноводского филиала ГУП СК 

<

адрес>водоканала», на имя Н.В.И., требуя заплатить выплаченные суммы по водоснабжению, водоотведению ОДН в размере 3554,98 рублей, и всего 4000+3554,98+1585,85=9140,8 рублей;

- о признании незаконными действия (бездействие), решение от ДД.ММ.ГГГГ председателя ТСЖ «Космонавтов 30» А.С.А., выразившиеся при наличии основания сделать перерасчёт по услугам ЖКХ по л/с №, №, в связи их переплат в сумме 10290,84 рублей, на счёт ГУП СК «

<

адрес>водоканала», ПАО «Ставропольэнергосбыта», ТСЖ «Космонавтов 30», обязании устранить допущенные нарушения; при перерасчёте выплату начислить в рассрочку, согласно с требованиями п.72 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещения в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от 27.02.2017г.), отказано в полном объеме.

В частности, в указанном выше решении дана оценка действиям ответчика по не устранению течи воды в ванной комнате 

<

адрес>, а именно доводы истца о предоставлении ТСЖ «Космонавтов 30» услуг ненадлежащего качества по не устранению течи воды в ванной комнате 

<

адрес> четыре месяца в 2017 году, суд признал не состоятельными, так как согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ, копия которого была направлена истцам председателем правления ТСЖ «Космонавтов 30» ДД.ММ.ГГГГ, утечка воды произошла не на общедомовых сетях МКД, а в 

<

адрес>, принадлежащей П.Е.В., из-за установки собственником квартиры душевой кабины.

По требованию № судом установлено следующее.

Ответом от ДД.ММ.ГГГГ истцу Ц.Л.А. председателем правления ТСЖ Космонавтов 30 дан ответ о рассмотрении ее претензии от ДД.ММ.ГГГГ. В указанном ответе содержатся сведения о погашении истцом образовавшейся задолженности по услуге «электроснабжение», отсутствием оснований для произведения перерасчета и о необходимости предоставить доступ для снятия контрольных показаний с указанием даты проведения осмотра. 

Ответом от ДД.ММ.ГГГГ истцу Ц.Л.А. председателем правления ТСЖ Космонавтов 30 дано разъяснение толкования Постановления правительства № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Указанные ответы носят информационный характер, в них не содержатся сведения о нарушении ответчиками прав и законных интересов истцов. 

Также в пункте № иска, истцы обжалуют акт от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд установил, что согласно оспариваемому акту без номера от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденному Председателем правления ТСЖ «Космонавтов 30», комиссией в составе А.С.А., П.А.С., Б.Т.Н., с участием Ц.А.В. и Ц.Л.А. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут в 

<

адрес> произведены снятия показаний контрольных показателей ИПУ по согласованию в собственниками. Указанный акт подписан Ц.А.В., Ц.Л.А. сведений о несогласии собственников с вынесенным актом не имеется, акт составлен в установленном законом порядке. 

Требование истцов № сводится к переоценке норм и положений действующего законодательства, не свидетельствуют о нарушении ответчиками прав и законных интересов истцов.

Требования истцов о вынесении частного определения суда в органы дознания или предварительного следствия, согласно изложенным фактам, подтверждающим в действиях ответчиков ГУП СК «

<

адрес>водоканал» в лице С. И.Н. и председателя ТСЖ «Космонавтов 30» председателя тСЖ Космонавтов 30 Н.В.И. за присвоение денежных средств Ц.Л.А. и Ц.А.В., а также А.С.А. за необоснованное увеличение плат за услуги ЖКХ, превышение должностных полномочий также не подлежат удовлетворению, так как вынесение частного определения является правом, а не обязанностью суда, а решение вопросов о привлечении к уголовной ответственности в компетенцию суда не входит. 

Кроме этого, суд обращает внимание на следующее.

По требованию истцов №:

Ответ ТСЖ от ДД.ММ.ГГГГ не является нормативно-правовым актом, носит разъяснительный характер, является ответом на обращение в соответствии с Федеральным законом "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ N 59-ФЗ. При этом требование о незаконном разделении лицевых счетов было рассмотрено Железноводским городским судом дело №, решение суда вступило в законную силу. Разделение приборов учета произведено ГУП СК «

<

адрес>водоканал» - Железноводский водоканал согласно заявлению Ц.Л.А. от ДД.ММ.ГГГГ Более того, по имеющемуся в материалах дела договору водоснабжения №, ГУП СК «

<

адрес>водоканал» предал исполнителю коммунальной услуги водоснабжение и водоотведение 

<

адрес> принадлежащую истцам с уже разделенными лицевыми счетами. Довод искового заявления о незаконном разделении общедолевой собственности истцов бывшим председателем ТСЖ Н.В.И. по лицевым счетам является не обоснованным и не доказанным в соответствии со ст. 56 ГПК РФ.

Довод о незаконном увеличении плат за услуги ЖКХ по л.с. 50103, 5009ДД.ММ.ГГГГ рублей, отказе в перерасчете, представления услуг ненадлежащего качества истцами не представлено доказательств увеличения плат на 9000 рублей. Согласно представленного расчета представителем ТСЖ начисление за услуги водоснабжение и водоотведение по л.с. 50103, 50099 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведено по нормативу в виду отсутствия индивидуальных приборов учета в соответствии с абзацем 3 п. 42 «Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354. Документов подтверждающих наличие индивидуальных приборов учета водоснабжения введенных в эксплуатацию в соответствии с п. 80 – 81(14) «Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 истцами не представлено, сумма задолженности по услуге водоснабжение и водоотведение по л.с. 50103, 50099 истцами не опровергнута.

Согласно представленного расчета представителем ТСЖ начисление за услугу электроснабжение начисление по л.с. 50103 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начисление произведено согласно п. 59, 59(2), 60 «Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354. ДД.ММ.ГГГГ ТСЖ проведена проверка индивидуальный приборов учета установленных в жилом помещении истцов согласно п. 82 – 85(2) «Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354. В ходе проверки было установлено, что контрольные показания по прибору учета электроснабжения составили 11173,2 кВт, начальные показания на ДД.ММ.ГГГГ составляли 5024 кВт (договор энергоснабжения №). Ответчиком – ТСЖ согласно п. 61 «Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 истцам был сделан перерасчет с учетом показаний на конец июля 20ДД.ММ.ГГГГ0 кВт (11450 кВт – 5024 кВт = 6426 кВт * 3,14 рублей) выставлено к оплате 20177,64 с учетом поступивших денежных средств от истцов в размере 9666,02 рублей (20177,64 руб. – 9666,02 руб. = 10511,62 руб.). Истцам за услугу электроснабжение произведено доначисление в размере 10511,62 руб. Указанная задолженность за электроснабжение погашена истцами в полном объеме ДД.ММ.ГГГГ, т.е. признана истцами.

Доказательств предоставления ответчиком – ТСЖ истцам услуг ЖКХ ненадлежащего качества суду не представлено.

Доказательств не соблюдения требований законодательства по замене индивидуальных приборов учета установленных в жилом помещении истцов ответчиком – ТСЖ суду не представлено. Согласно п. 81 «Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 Оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником жилого или нежилого помещения. Ввод установленного прибора учета в эксплуатацию, то есть документальное оформление прибора учета в качестве прибора учета, по показаниям которого осуществляется расчет размера платы за коммунальные услуги, осуществляется исполнителем в том числе на основании заявки собственника жилого или нежилого помещения, поданной исполнителю. Истцами не представлено доказательств соблюдения требований п. 80 – 81(9) «Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354. Законодательством РФ не предусмотрено оснащение жилых помещений индивидуальными приборами учета за счет ТСЖ.

По требованию истцов №:

Ответ ТСЖ от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ не является нормативно-правовым актом, носит разъяснительный характер, является ответом на обращение в соответствии с Федеральным законом "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" от ДД.ММ.ГГГГ N 59-ФЗ.

Акт от ДД.ММ.ГГГГ о снятии контрольных показаний индивидуальных приборов учета установленных в жилом помещении истцов нормативно-правовым актом не является. Согласно п. 82 – 85(2) «Правил о предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утвержденных Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 354 исполнителем коммунальных услуг – ТСЖ проведена проверка и составлен акт от ДД.ММ.ГГГГ, на указанном акте имеются подписи истцов, отсутствуют какие-либо замечания, возражения или пояснения со стороны истцов. 

Довод истцов о необходимости участия при составлении акта снятия контрольных показаний представителей Ресурсоснабжающих организаций не основан на требованиях законодательства.

Довод истцом о нахождении индивидуальных приборов учета установленных в жилом помещении истцов на балансе Ресурсоснабжающих организаций является несостоятельным. Собственником ИПУ - индивидуального, то есть квартирного, прибора учета является собственник помещения - вне зависимости от расположения ИПУ - на площадке или в квартире. 

ИПУ не входит в перечень общего имущества дома, перечисленного в п.1 статьи 36 Жилищного кодекса и в п.7 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме из постановления Правительства РФ N 491 от 13.08.2006г. Указанная позиция подтверждается решением Верховного суда (от ДД.ММ.ГГГГ N ГКПИ08-1022) и определением Кассационной коллегии Верховного суда (от ДД.ММ.ГГГГ N КАС08-397). 

Доказательств увеличения плат за услуги ЖКХ по лицевым счетам истцов на 30000 рублей истцами суду не представлено.

Довод об обязанности ТСЖ уведомлять Гарантирующего поставщика о сроках проведения проверок исполнителем, не предоставлением сведений о показаниях индивидуальных приборов учета, об отказе в оборудовании индивидуальными приборами учета жилых помещений является несостоятельным. Согласно заключенных договоров энергоснабжения, водоснабжения и водоотведения между Ресурсоснабжающими организациями и Исполнителем расчет за потребленный ресурс осуществляется по показаниям общедомового прибора учета.

Довод об отказе исключить разделение общедолевой собственности не доказан истцами. Разделение лицевых счетов по услуге водоснабжения и водоотведение было произведено по требованию истцов от ДД.ММ.ГГГГ ГУП СК «

<

адрес>водоканал». Согласно ст. 39, 153-155 ЖК РФ на собственников, нанимателей законодателем возложена обязанность по внесению платы за Жилищно-Коммунальные услуги возложена на собственника, нанимателя пропорционально доле собственности.

При таких обстоятельствах оснований для удовлетворения исковых требований Ц.Л.А., Ц.А.В. не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд 

решил:

В удовлетворении исковых требований Ц.Л.А., Ц.А.В. к ТСЖ «Космонавтов 30», председателю ТСЖ «Космонавтов 30» А.С.А., бывшему председателю ТСЖ «Космонавтов 30» Н.В.И., Железноводскому участку ПАО «Ставропольэнергосбыт» Кавминводского отделения; начальнику Железноводского участка ПАО «Ставропольэнергосбыта» Кавминводского отделения, К.Е.Г.; ПТП Железноводскому филиалу ГУП СК «

<

адрес>водоканалу» - Предгорного «Межрайводоканала»; техническому директору ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала» - Предгорного «Межрайводоканала», С. И.Н. о признании незаконными их действия (бездействие), частично нормативно-правовые акты, решения, восстановлении пропущенных процессуальных сроков на обжалования действий (бездействий) решение председателя ТСЖ «Космонавтов 30» Н.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ; начальника Железноводского участка ПАО «Ставропольэнергосбыта» Кавминводского отделения К.Е.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, пропущенных по уважительной причине, так как на протяжении года обжаловали их, но решения по обжалованию не вынесено, что подтверждается материалами административного дела от ДД.ММ.ГГГГ №а-445/18. гражданского дела от ДД.ММ.ГГГГ №; признать незаконными действия (бездействие) ТСЖ «Космонавтов 30» решение председателя ТСЖ «Космонавтов 30» Н.В.И. от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющих публичные правоотношения за нарушения законодательства Российской Федерации: пп.а.гп.31. абз.2 ст.64 Правил №; ст.249 ГК РФ: п.ДД.ММ.ГГГГ Договора № от ДД.ММ.ГГГГ холодного водоснабжения и водоотведения: п.3.1.3. п.ДД.ММ.ГГГГ. 3.2.5 Договора от ДД.ММ.ГГГГ, о содержании и ремонте общего имущества многоквартирного дома, выразившиеся в незаконном разделении общедолевой собственности Ц.Л.А.. Ц.А.В. 

<

адрес>. в 

<

адрес> СК, площадью 34. 3 кв. м. на 17.15 кв. м. по л /с № за ремонт общего имущества МКД без согласия собственников; незаконном увеличении плат за Услуги ЖКХ по л/с №. №ДД.ММ.ГГГГ руб.; отказе в перерасчёте, представления Услуг ненадлежащего качества; несоблюдение требований законодательства РФ об энергоснабжении, в том числе по отказу в принятии участия в замене ИПУ по ГВС от ДД.ММ.ГГГГ, обязании устранить допущенные нарушения; признании незаконными действия (бездействие) ТСЖ «Космонавтов 30», решения председателя ТСЖ «Космонавтов 30». А.С.А. от 18.06.2018г.. ДД.ММ.ГГГГ, нормативно-правовой акт от 05.07,2018 г. о снятии контрольных показаний ИПУ по л/с №. №. так как ТСЖ и его руководитель не имели полномочий составлять указанный акт, в связи нахождения ИПУ на балансе ПАО «Ставропольэнергосбыта»; ГУП СК «

<

адрес>водоканала», которые осуществляют государственные, публичные правоотношения, а ТСЖ «Космонавтов 30» их руководитель нарушили законодательства Российской Федерации: пп.а.гп.31. абз.2 п.64 Правил №: ст.249. 544 ГК РФ: п.ДД.ММ.ГГГГ. 4.4 Договора № энергоснабжения: п.ДД.ММ.ГГГГ Договора № от ДД.ММ.ГГГГ, холодного водоснабжения: п.3.1.3, п.ДД.ММ.ГГГГ. п.3.2.5, п.3.2.9 Договора от ДД.ММ.ГГГГ о содержании и ремонте общего имущества многоквартирного дома, выразившиеся в необоснованном увеличении плат за Услуги ЖКХ по л/с №. №ДД.ММ.ГГГГ0 руб., некачественном их предоставлении, в виде не уведомления Гарантирующего Поставщика о сроках проведения им проверок, не предоставление сведений о показаниях ИПУ Поставщику, отказе в их оборудовании; а также отказе исключить разделение общедолевой собственности 

<

адрес>. в 

<

адрес>. СК. обязать устранить допущенные нарушения: Признать незаконными действия (бездействие) ПАО «Ставропольэнергосбыта», решение начальника Железноводского участка ПАР «Ставропольэнергосбыта» Кавминводского отделения К.Е.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляющих публичные правоотношения, за нарушения законодательства Российской Федерации: ст.154-155 ГК РФ: п.2.1.5, п.2.2.3: п.2.2.5: п.4.4 Договора № от ДД.ММ.ГГГГ энергоснабжения, выразившиеся в не передаче на бумажном носителе Покупателю информации о полученных денежных средствах по л /с № за энергоснабжение от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ для определения изменения объёма потребления и показании ИПУ. не проведение поверок потребляемой электроэнергии по актам, отказа в предоставлении информации о задолженности по указанному счёту, согласования с Покупателем о приостановлении электроснабжения, обязать устранить допущенные нарушения; признании незаконными действия (бездействие) ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала», решения технического директора ПТП Железноводского филиала ГУП СК «

<

адрес>водоканала» - Предгорного «Межрайводоканала» С. И.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ наделённых государственными полномочиями, за нарушения законодательства Российской Федерации: пп.а. п.4, п.20 Правил №. п.24 Правил №: п.4.1.3: п.4.1.7: п.4.2.4: п.4.2.6 Договора № от 01.01,2017 г. холодного водоснабжения и водоотведения, выразившиеся в не передаче актов введения в эксплуатации ИПУ по л/с №. № в управляющую организацию (ТСЖ) незаконном разделении общедолевой собственности 

<

адрес>. в 

<

адрес>. СК, площадью 34. 3 кв. м. на 17.15 кв. м. собственников Ц.Л.А., Ц.А.В. без их согласия; не устранение ложной информации в Железноводский городской суд, СК от ДД.ММ.ГГГГ, по делу № о якобы не существующих переплат в сумме 1566. 95 руб.: увеличение плат по водоснабжению, водоотведению ОДИ по л /с №. №. в виде осуществления начислений с ДД.ММ.ГГГГ на среднемесячной объём потребления, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по установленным нормативам без учёта показаний приборов ХВС с №: №. сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, отказе в их замене: с номерами ГВС: №: №. сроком действия до 05.07.2018г., отказе в их замене, обязать устранить допущенные нарушения; вынесении частного определения в следственный орган для расследования и возбуждения уголовного дела в отношении технического директора ПТП Железноводского филиала ГУП СК«

<

адрес>водоканала» С. И.Н. за ложную информацию в Железноводский городской суд СК от ДД.ММ.ГГГГ, по гражданскому делу № о якобы несуществующих переплат по л/с №, № за водоснабжение, водоотведение ОДИ в сумме: 1566.95 руб.: в отношении председателя ТСЖ «Космонавтов 30» Н.В.И. за присвоение денежных средств Ц.Л.А., Ц.А.В. в сумме: 1566,62 руб., от ДД.ММ.ГГГГ перечисленных ПТП Железноводским «Водоканалом» по уведомлению: в отношении председателя ТСЖ «Космонавтов 30» А.С.А. за необоснованное увеличение плат за Услуги ЖКХ по л /с №. № в сумме 30000 руб., на август 2018 г., превышение должностных полномочий (дословно), отказать за необоснованностью. 

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда путем подачи апелляционной жалобы через Железноводский городской суд.

Судья А.Д. Никитюк

Решение изготовлено в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ.